18.2.2 Os dias de aula durante o curso podem sofrer alterações e serão disponibilizadas previamente em calendário 

acadêmico para os alunos. 

18.2.3 O candidato ao curso de: Tecnologia em Instrumentação Cirúrgica quanto a obrigatoriedade de realização de 

prática em instrumentação cirúrgica, com uma carga horaria de 224 (duzentos e vinte e quatro) horas; que devem ser 

realizadas de forma presencial, em local indicado pelo Centro Universitário Internacional UNINTER, ou em ambiente 

profissional indicado pelo estudante, desde que atenda os critérios para realização das prática em instrumentação